6. omnis spiritus laudet Dominum. Alleluia.

# LIBER PROVERBIORUM,

QUEM

## HEBRAEI MISLE APPELLANT.

Hic liber graece παροιμίαι, id est *Proverbia*, dicitur, et ab Hebraeis MISLE, quod proprie *Parabolam*, sive comparationem significat. Sed quia ex comparationibus cursatis plerumque siebant proverbia, inde coepit sumi pro ipsis proverbiis; deinde latius, ut sit, se protendente vocis usu, pro omni sententia valuit usurpari. Sunt vero, quae hic habentur, omnia praecpta sancta et moralia de piorum officiis erga Deum et homines, praesertim a 10. cap., cum priora novem veluti encomium sapientiae et ad eam paragnesis sint. Notandum vero in libris Salomonis, Graecum saepe discrepare ab Hebraeo, quod paraphrastem saepius agere maluerit. Latinus etiam interpres aliquas subinde inserit sententias, quae in Hebraeo non habentur, saltem eodem loco, quas fere ex Graeco videtur desumisse.

### CAPUT I.

*Parabolaram utilitas. Auditus sapientiae commendatur. Filius admonetur, ne peccatorum sequatur blanditia. Sapientia ad sui amplexum invitat, et contemtoribus minatur exitium.*

1. Parabolae Salomonis filii David, regis Israël,

2. ad sciendam sapientiam et disciplinam,  
3. ad intelligenda verba prudentiae, et suscipienda eruditio doctrinae, justitiae, et iudicium, et aequitatem,

4. ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia et intellectus.

5. Andiens sapiens sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit.

6. Animadverteret parabolam, et interpretationem, verba sapientum, et aenigmata eorum.

7. Timor Domini principium sapientiae. Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. (*Ps. 110. 10. Eccl. 1. 16.*)

8. Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuae,

9. ut addatur gratia capitii tuo, et torque collo tuo.

10. Fili mi, si te lactaveriut peccatores, ne acquiescas eis.

11. Si dixerint: Veni nobiscum, insidiarum sanguini, abscondamus tendiculas contra insolentum frustra;

12. deglutiamus eum sicut infernus viventem, et integrum quasi descendenter in lacum;

13. omnem pretiosam substantiam reperiemus, impiebimus domos nostras spoliis;

14. sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum:

15. fili mi, ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum a semitis eorum.

16. Pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant, ut effundant sanguinem. (*Isai. 59. 7.*)

17. Frustra autem jacitur rete ante oculos pennatorum.

18. Ipsi quoque contra sanguinem suum insidiantur, et moliuntur fraudes contra animas suas.

19. Sic semitae omnivari animas possidentium rapiunt.

20. Sapientia foris praedicat, in plateis dat vocem suam;

21. in capite turbarum clamitat, in foribus portarum urbis profert verba sua, dicens :

22. Usquequo, parvuli, diligitis infamiam, et stulti ea, quae sibi sunt noxia, cupient, et imprudentes odibunt scientiam?

23. Convertimini ad correptionem meam; eu proferam vobis spiritum meum, et ostendam vobis verba mea.

24. Quia vocavi, et renuistis; extendi manum meam, et non fuit, qui aspiceret. (*Isai. 65. 12. et 66. 4. Jer. 7. 13.*)

25. Despexitis omne consilium meum, et increpationes meas negligistis.

26. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id, quod timebatis, advenerit.

27. Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit, quando venierit super vos tribulatio, et angustia;

28. tunc invocabunt me, et nou exaudiāt; mane consurgent, et nou inventient me,

29. eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem Domini non suscepint,

30. nec acqueiverint consilio meo, et detraxerint universae correptioni meae.

31. Comedent igitur fructus viac suea, sive consiliis saturabuntur.

32. Aversio parvolorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet illos.

33. Qui autem me audierit, absque terrore requiescat, et abundautia perfruetur, timore malorum sublatu.

## CAPUT II.

*Sapientiae acquisitio quanta bona conferat, et quanta mala avertat, cum qua Dei dona veniunt, et sine qua ubique erratur.*

1. Fili mi, si suscepferis sermones meos, et mandata mea abscondferis penes te,
2. ut audiatis sapientiam auris tuae; inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.
3. Si enim sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiae,
4. si quiesceris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros esfoderis illam;
5. tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies,
6. quia Dominus dat sapientiam, et ex ore ejus prudentia et scientia.
7. Custodiet rectorum salutem, et proteget gradientes simpliciter,
8. servans semitas justitiae, et vias sanctorum custodiens.
9. Tunc intelliges justitiam, et judicium, et aequitatem, et omnem semitam bonam.
10. Si intraverit sapientia cor tuum, et scientia animae tunc placuerit;
11. consilium custodiet te, et prudentia servabit te,
12. ut erraris a via mala, et ab homine, qui perversa loquitur;
13. qui relinquent iter rectum, et ambulant per vias tenebrosas;
14. qui laetatur, cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis;
15. quorum vias perversae sunt, et infames gressus eorum.
16. Ut erraris a muliere aliena, et ab extraene, que mollit sermones suos,
17. et relinquunt ducem pubertatis suae,
18. et pacti Dei sui oblitia est; inclinata est enim ad mortem dominus ejus, et ad inferos semitam ipsius.
19. Omnes, qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, nec apprehendent semitas vitae.
20. Ut ambules in via bona, et calles justorum custodias.
21. Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, et simplices permanebunt in ea.
22. Impii vero de terra perdentur, et qui iniquie agunt, auferentur ex ea. (*Job 18, 17.*)